

2011

विधि-I

(अधिष्ठापक विधि)

LAW-I

(Substantive Law)

निर्धारित समय : तीन घण्टे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : Three Hours]

[Maximum Marks : 200

नोट : अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई चार प्रश्न हल करने हैं। कुल छह प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

Notes : Candidates should attempt question nos. 1 and 2 as compulsory and not more than four of the remaining ones. Total six questions are to be attempted. Marks carried by each question are indicated at its end.

1. (अ) मुस्लिम विधि में एक विधि मान्य अभिस्वीकृति के आवश्यक तत्त्वों की व्याख्या कीजिए। अभिस्वीकृति के विधिक प्रभाव क्या होते हैं? विवेचना कीजिए। 20
- (ब) निम्नलिखित विवाहों की विवेचना कीजिए :
 - (i) एक मुसलमान व्यक्ति खुले समुद्र में हज यात्रा के दौरान एक मुस्लिम लड़की से विवाह करता है। 10
 - (ii) एक मुस्लिम लड़की एक मूर्ति पूजक पुरुष से विवाह करती है। 10
- (a) Explain the essential conditions of valid acknowledgement under Muslim Law. What are the legal effects of acknowledgement? Elucidate.
- (b) Discuss the validity of following marriages :
 - (i) A Muslim male marries a Muslim girl on high seas during Hajja Journey.
 - (ii) A Muslim girl marries an idolater (Idolworshipper) .
2. (अ) आगमी तथा निर्गामी साझेदार से आप क्या समझते हैं? निर्गामी साझेदार के अधिकार तथा दायित्वों की व्याख्या कीजिए। 15
- (ब) साझेदार के विवक्षित अधिकारों पर लगाये गये संविदात्मक तथा वैधानिक प्रतिबन्धों की व्याख्या कीजिए। 15
- (स) साझेदारी फर्म की सम्पत्ति क्या है? क्या फर्म का कीर्तिस्व सम्पत्ति है? विवेचना करें। 10
- (a) What do you understand by incoming and outgoing partner? Discuss the rights and liabilities of outgoing partner.
- (b) Discuss the contractual and statutory restrictions imposed on implied authority of a partner.
- (c) What is the property of partnership firm? Whether goodwill of a firm is property. Elucidate.

3. (अ) "सुखाधिकार" की परिभाषा दीजिए । इसके आवश्यक घटकों की विवेचना कीजिए । सुखाधिकार तथा अनुज्ञप्ति में विभेद कीजिए । 15
- (ब) व्याख्या कीजिए :
- (i) अनुज्ञप्ति कब अन्तरित की जा सकती है ? 8
- (ii) अनुज्ञप्ति को कब प्रतिसंहत हुआ समझा जाएगा ? 7
- (a) Define "easement". Explain its essential elements. Distinguish between easement and licence.
- (b) Explain :
- (i) When a licence can be transferred ?
- (ii) When a licence is deemed to be revoked ?
4. (अ) "सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की धारा 53-क एक ढाल है, तलवार नहीं है ।" टिप्पणी कीजिए । 15
- (ब) "सम्पत्ति की अन्तरणीयता एक सामान्य नियम है, इसकी अ-अन्तरणीयता एक अपवाद है ।" उपरोक्त कथन की व्याख्या कीजिए । 15
- (a) "Sec 53-A of the Transfer of Property Act is a shield not a sword." Comment.
- (b) "Transferability of the property is the general rule, its non-transferability is an exception." Explain the above statement.
5. (अ) हेडले बनाम बैक्सेनडेल [(1854) 9 एक्स 341] में प्रतिपादित एवं भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 73 में समाविष्ट क्षति-पूर्ति की दूरस्थता के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए । 15
- (ब) परिनिर्धारित नुकसानी एवं अर्थदण्ड में अन्तर स्पष्ट कीजिए । इस सम्बन्ध में अंग्रेजी विधि और भारतीय विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए । 15
- (a) Discuss the principle of remoteness of damages as laid down in Hadley Vs. Baxendale [(1854) 9 Exch. 341] and as contained in Sec. 73 of the Indian Contract Act, 1872.
- (b) Distinguish between liquidated damages and penalty. Point out the difference between English Law and Indian Law in this regard.
6. (अ) "न्यास, न्यासधारी के अभाव में कभी असफल नहीं होता ।" इस कथन का परीक्षण कीजिए और प्रदर्शित कीजिए कि इस अभाव की पूर्ति कैसे होती है । 15
- (ब) साम्या की परिभाषा दीजिये । साम्या के उन अधिकार-क्षेत्रों का वर्णन कीजिये जिनको अनन्य, समवर्ती तथा सहायक क्षेत्राधिकार कहा जाता है । 15
- (a) "A trust never fails for want of a trustee." Examine this statement and show how this gap is fulfilled.
- (b) Define equity. Explain equity jurisdiction known as exclusive, concurrent and auxiliary.

7. (अ) उन शर्तों का उल्लेख कीजिये जिसके आधार पर हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 (यथासंशोधित) के अन्तर्गत न्यायिक पृथक्करण की आज्ञापति प्राप्त की जा सकती है। न्यायिक पृथक्करण की आज्ञापति विवाह-विच्छेद की आज्ञापति से किस प्रकार भिन्न है ? 15
- (ब) निम्नलिखित मामलों में कारण सहित दत्तक की विधि मान्यता बताइये :
- (i) 'ब' एक निःसंतान हिन्दू पुरुष, एक पुत्र 'स' तथा एक पुत्री 'द' को उसी दिन दत्तक लेता है। 5
- (ii) 'फ' एक हिन्दू महिला, एक विवाहित लड़के 'ब' को दत्तक लेती है, जिसकी आयु 20 वर्ष है। 5
- (iii) 'म' एक हिन्दू पुरुष, एक बालक 'च' को, जो परित्यक्त मिला था, पालता है तथा अपनी स्वेच्छा से दत्तक देता है। 5
- (a) Enumerate the grounds on which a decree for judicial separation may be obtained under Hindu Marriage Act, 1955 as amended upto-date. How does a decree for judicial separation differ from that of a decree of divorce ?
- (b) Discuss with reasons the validity of adoption in following cases :
- (i) 'B' an issueless male Hindu adopts a son 'S' and also a daughter 'D' on the same day.
- (ii) 'F', a female Hindu adopts a married boy 'B' of twenty years age.
- (iii) 'M', a male Hindu rears a child 'C', who was found abandoned and gives away the child in adoption at his volition.
8. (अ) संविदा-कल्प क्या है ? कितने प्रकार के संविदा-कल्पों को भारतीय विधि में मान्यता दी गई है ? उदाहरण सहित समझाइये। 15
- (ब) किन संविदाओं का विनिर्दिष्ट अनुपालन विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत कराया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए। 15
- (a) What is quasi-contract ? What kinds of quasi-contracts have been recognized in Indian Law ? Explain with illustrations.
- (b) Which contract can be specifically enforced under The Specific Relief Act, 1963 ? Explain.
9. (अ) इस कथन की विवेचना कीजिए कि 'विधि में घटना के सीधे अथवा समीप के, न कि दूर के कारण को देखा जाता है'। 15
- (ब) निम्नलिखित समस्याओं में निर्णय दीजिए :
- (i) अ, ब को भूख से मरते देखता है और भोजन नहीं देता है, बल्कि माँगने पर भी भोजन नहीं देता है। क्या इस व्यवहार के लिए अ, ब के प्रति अपकृत्य में उत्तरदायी है ? 8

(ii) एक गधा जिसके पैर बाँध दिये गये हैं, सड़क पर छोड़ दिया गया है। एक स्कूटर उससे टकरा जाता है और गधे को घायल कर देता है। क्या गधे का स्वामी स्कूटर चालक से क्षतिपूर्ति प्राप्त कर सकता है ?

7

(a) Discuss the statement that 'In law the immediate or proximate, not the remote cause of any event is taken into account'.

(b) Decide the following problems :

(i) A sees B starving and omits and even refuses to give him food on demand. Will A be liable in tort to B for such conduct ?

(ii) A donkey is left on the road with its legs tied. A scooter runs over and injures it. Can the owner of the donkey recover damages from the scooter driver ?

10. (अ) हिन्दू विधि किन लोगों पर प्रवर्तित होती है ? संपरिवर्तन और प्रति सम्परिवर्तन द्वारा हिन्दू धर्म स्वीकार करने वालों की स्थिति की विशिष्टतयः व्याख्या करें। 10

(ब) 'अव्यावहारिक ऋण' की व्याख्या कीजिए। एक हिन्दू पुत्र अपने पिता के अव्यावहारिक ऋण के भुगतान के लिए किन दशाओं में बाध्य है ? 10

(स) सहदायिकी सम्पत्ति के अन्य संक्रामण के विषय पर कर्ता और पिता की शक्तियों में क्या अंतर है ? 10

(a) To whom does Hindu Law apply ? Explain specially the position of the converts and reconverts to Hinduism.

(b) Discuss 'Avyavaharik debt'. Under what circumstances a Hindu son is bound to pay his father's Avyavaharik debts ?

(c) What is the difference between the powers of a karta and a father in respect of the alienation of the coparcenary property ?